De decimis tribu- tis. Exc. Burch. nostri.

10. q. 1. No- uerint. Burch. lib. 3. c. 203. Iuo. p. 3. c. 355.

XXXIII. De tricennij tempore, & propter prouincias causarum discretione.

Quicumque Episcopus alterius Episcopi diocesim per tri- ginta annos sine aliqua interpellatione possederit, quia se- cundum ius legis, eius iam videtur esse diocesis, admitten- da non est contra eum actio reposcendi: sed hoc intra vnam prouinciam; extra verò nullo modo: ne dum diocesis de- fenditur, prouinciarum termini confundantur.

Poss. eam tenuit, quia Iuo. Quamuis. Exc. Et adm. Iuo.

Parochiam. Exc. & Iuo. & C. A. vide notã Codicis Gregoriani.

Dist. 16. q. 3. quicumq; Iuo. p. 1. cap. 131. Burch. lib. 1. c. 67.

XXXV. De conuentu territorij & basilicis nouiter constructis; ad quem Episcopum pertineant.

Sicut diocesim alienam tricennialis possessio tollit, ita territo- rij conuentum non adimit. Ideoq; basilicæ, quæ nouæ cõ- ditæ fuerint, ad eum proculdubio Episcopum pertinebunt, cuius conuentus esse constiterit.

Amittit Iuo. admittit Burch. C. Gregorian. emendandã adimit, sequitur nostrorum codicũ lectionem.

16. q. 2. Pos- sessio. 16. q. 3. fundia- cesim. Iuo. p. 3. cap. 112. Burch. lib. 3. c. 147.

XXXVI. De requisitione Episcoporum per singulos annos in parochijs peragenda.

Episcopum per cunctas dioceses, parochiasque suas per singulos annos ire oportet, vt exquirat quo vnaquæq; basili- ca in reparatione sui indigeat. Quod si ipse aut languore de- tentus, aut alijs occupationibus implicatus id explere nequie- rit, Presbyteros probabiles, aut Diaconos mittat, qui & re- ditus basilicarum, & reparationes, & ministratium vitam in- quirant.

Parochiasque Grit- Reparationem C. A.

Probabilis vici- Burch.

10. q. 1. c. E- piscopum. Iuo. p. 5. c. 193. Burch. lib. 1. c. 87.

XXXVII. De promisso suffragio præstito, ex rebus Ecclesiæ persoluendo.

Quicumq; Episcopi suffragio cuiuslibet aliquid ecclesiasticæ utilitati

12. q. 2. Qui- cumq; suff- frag.

utilitati prouiderint, & pro eo quodcunque modicum in remunerationem promiserint, promissi solutionem eos soluere oportebit: ita vt id ad Concilium cõprouinciale de- ductum, eorum conuientia confirmetur: quia sicut Paulus Apostolus ait, dignus est operarius mercede sua.

Utilitatis. C. A. & Grat. Commodum. Exc.

Mercedem suam accipere. C. A.

1. Timot. 5.

XXXVIII. De suffragio fundatoribus Ecclesiarum, vel filijs eorum ex rebus ab ipsis collatis impertiendo.

Præbendum est à Sacerdotibus vitæ solatium indigentibus; & maximè his, quibus restituenda vicissitudo est. Quicumq; ergo fidelium de facultatibus suis Ecclesiæ aliquid deuotio- ne propria contulerunt; si fortè ipsi, aut filij eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eadem Ecclesiæ suffragium vitæ, pro temporis vsu percipiant. Si enim Clericis, vel Monachis, seu peregrinis, aut quamlibet necessitatem sustinentibus, pro so- lo religionis intuitu, in vsum res Ecclesiasticæ largiuntur, quanto magis his consulendum est, quibus retributione iusta debetur.

Retributio. Exc.

16. q. 7. qui- cumq; fidel.

XXXIX. De discretione Presbyterorum, vel Diaconorum; vt in vtroque choro consistant.

Nonnulli Diacones in tãtam erumpunt superbiam, vt se Pres- byteris anteponant, atque in primo choro ipsi priores stare præsumant, Presbyteris in secundo choro constitutis. Ergo vt sublimiores sibi Presbyteros agnoscant, tam hi, quàm illi in vtroque choro consistant.

Dist. 93. Nõ nulli. Iuo. p. 6. c. 297. Burch. lib. 1. c. 22. In vtroque choro. In vulgatis Gratiani, in vtroque ordi- ne. Verum in omnibus. M. ff. cc. Ec- clesie Tole- rana, & bi- bliotheca Re- gia D. Lau- rentij legitur, in vtroque choro. Pra- tetquam in vno Lucen- si codic. vbi habetur: in vtroque cõ- sistant, quam lectionem op- timè sequu- tum est De- cretũ Grego- rianum. Dist. 25. vni- us oratium.

XL. De vno oratio à Diaconibus vtendo, nec ornato, sed puro.

Orarijs duobus, nec Episcopo quidem licet, nec Presbytero vt, quanto magis Diacono, qui minister eorum est. Vnum igitur orarium oportet Leuitam gestare in sinistro humero, propter quod orat, id est, prædicat: dextram autem partem oportet habere liberam, vt expeditus ad ministerium Sacer- dotale discurrat. Caueat igitur amodò Leuita gemino vt ora- rio, sed vno tantum, & puro, nec vllis coloribus, aut auro ornato.

Si oraria duo nec Episcopo induere quidem licet, nec Presbytero, vtq; multo minus Diacono, qui. C. A. & Exc. Deest. Exc.

Defunt in Al. C. In quo est. & auro orn.

De

*XL I. De qualitate tonsuræ à cunctis Clericis, vel  
Lectoribus communiter habenda.*

Omnes Clerici, vel Lectores, sicut Leuitæ, & Sacerdotes detō  
so superius toto capite, inferius solam circuli coronam relin-  
quant: non sicut hucusque in Galliciæ partibus facere Le-  
ctores videntur, qui prolixis, vt laici, comis, in solo capitis  
apice, modicum circulum tondent. Ritus enim iste in His-  
pania "hucusque" hæreticorum fuit. Vnde oportet, vt pro  
amputando Ecclesiæ scandalo, hoc signum dedecoris aufe-  
ratur, & vna sit tonsura, vel habitus, sicut totius Hispaniæ est  
vsus. Qui autem hoc nō custodierit, fidei Catholicæ reus erit.

*XL II. De remotione mulierum à consortio Clericorum.*

Cum Clericis extraneæ fœminæ nullatenus habitent; nisi tã-  
tùm mater, & foror, filia, vel amita. In quibus personis nihil  
sceleris extimari fœdus naturæ permittit. Id enim & consti-  
tutio antiquorum Patrum decreuit.

*XL III. De venditione mulierum, qua Clericis  
coniunctæ noscuntur.*

Diff. 81. qui  
dam Cleri. Quidam Clerici legitimum non habentes coniugium, ex-  
tranearum mulierum, vel ancillarum suarum interdicta sibi  
consortia appetunt: ideoq; quæcunq; Clericis taliter adiun-  
ctæ sunt, ab Episcopo auferantur, & venudentur, illis pro tē-  
pore<sup>b</sup> religatis ad pœnitentiam, quos sua libidine infecerunt.

Quæ coniunctæ  
sunt cum Clericis  
sunt. Exc.

Relegatis aliis.  
M. f.

*XL IIII. De personis mulierum, quas non conuenit Clericis  
copulari: Et si nesciente Episcopo Clericus ducat uxorem.*

23. q. 8. Cle-  
rici. Ino. p.  
8. c. 186. Clerici, qui sine consultu Episcopi sui, aut viduam, vel repu-  
diatam, vel meretricem in coniugio acceperint, separari eos  
à proprio Episcopo oportebit.

*XL V. De Clericis, qui arma sumpserint, vel sumpserunt.*

23. q. 8. Cle-  
rici qui. An-  
sel. lib. 7. c.  
187. Clerici, qui in quacunque<sup>c</sup> seditione arma volentes sump-  
serint, vel sumpserunt, reperti, amisso ordinis sui gradu in  
monasterium<sup>d</sup> pœnitentiæ contradantur.

Factione. Grat.

d Perenniter. Exc.

De

*XL V I. De Clericis sepulchra demolientibus.*

Ino. par. 13.  
c. 49. Burch.  
lib. 11. c. 63 Si quis Clericus in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus;  
quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vë-  
dicatur, oportet Canonibus in tali scelere proditum Clerica-  
tus ordine submoueri, & pœnitentiæ triennio deputari.

*XL V II. De absolute à laboribus, vel indictionibus  
Clericorum ingenuorum.*

Præcipiente domino, atque excellentissimo Sisenando re-  
ge, id constituit sanctum Concilium, vt omnes ingenui Cle-  
rici pro officio religionis ab omni publica indictione, atque  
labore habeantur immunes; vt liberi Deo seruiant, nulla que  
præpediti necessitate ab Ecclesiasticis officijs retrahantur.

*XL V III. De institutione œconomorum, id est, qui res  
Ecclesiasticas tractant.*

Eos, quos œconomos Græci appellant, hoc est, qui vice Epif-  
coporum res Ecclesiasticas tractant, sicut Sancta Synodus  
Chalcedonensis instituit, omnes Episcopos de proprio Cle-  
ro ad regendas ecclesias habere oportet: qui autem deinceps  
contempserit, obnoxius eiusdem magni Concilij erit.

Chalced. Con-  
cil. 1. Can.  
26.

*XL IX. De professione Clericorum et deuotione  
parentum eorum.*

20. q. 1. Mo-  
nachū. Ino.  
part. 7. c. 3.  
Burch. lib. 8  
c. 6. Ansel.  
li. 7. c. 186.  
c. 1. 8. c. 6. Monachum aut paterna deuotio, aut propria professio facit:  
quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad  
mundum reuerti intercludimus, & omnem ad seculum in-  
terdicimus regressum.

Allegatum in alij.

*L. De Clericis, qui Monachorum propositum appetunt;  
vt licitum habeant.*

19. q. 2. Cle-  
rici qui. Burch.  
lib. 8. c. 21.  
Ino. p. 6. c.  
371. Clerici, qui Monachorum propositum appetunt; quia melio-  
rem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab Episcopo in monaste-  
rijs largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorū,  
qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

G g De

*LI. De discretione potestatis Episcoporum, quam in Monasterijs habere possunt.*

Nunciatum est præfenti Concilio, quòd Monachi, Episcopa-  
li imperio, seruii operi mancipentur, & iura monasteriorum  
contra<sup>a</sup> constituta Canonum illicita præsumptione vsurpen-  
tur; ita vt penè ex cœnobio possessio fiat, atq; illustris portio  
Christi ad ignomiã, seruitutemq; perueniat. **Qua** propter  
monemus eos, qui Ecclesijs præfunt, vt ultra talia non præsu-  
mant: sed hoc tantùm sibi in monasterijs vindicent Sacerdo-  
tes,<sup>b</sup> quod præcipiunt Canones, idest, Monachos ad conuer-  
sationem sanctam<sup>c</sup> præmonere, Abbates, aliaq; officia institue-  
re, atq; extra regulam facta corrigere. **Quod** si aliquid<sup>d</sup> in Mo-  
nachis Canonibus interdictum præsumpserint, aut vsurpare  
quippiam de monasterij rebus tentauerint, non deërit ab illis  
sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam  
substulerint ab illicitis.

*LII. De Monachis vagis, & à monasterio egressis.*

Nonnulli Monachorum, egredientes à monasterio, non solù  
ad seculum reuertuntur, sed etiam vxores accipiunt. Hi igitur  
reuocati, in eodem monasterio à quo exierunt, pœnitentiæ  
deputentur, ibiq; defleant crimina, sua vnde decesserunt.

*LIII. De religiosis vagis, qui nec inter Clericos, nec inter Monachos habentur.*

Religiosi propriæ regionis, qui nec inter Clericos, nec in-  
ter Monachos habentur, siue hi, qui per diuersa loca vagi fue-  
rint, ab Episcopis, in quorum conuentu commanere noscun-  
tur, licentia eorum coerceatur; in Clero, aut in monasterijs  
deputati præter illos, qui ab Episcopo suo, aut propter æta-  
tem, aut propter languorem, fuerint absoluti.

*LIIII. De discretione pœnitentum, qui possint ad honores Ecclesiasticos prouehi, vel qui non possunt.*

Hi, qui in discrimine constituti pœnitentiam accipiunt, nulla  
manifesta scelera cõfidentes; sed tantùm peccatores se prædi-  
cantes, huiusmodi si reualuerint, possunt etiam, pro morum  
probitate, ad gradus Ecclesiasticos peruenire. **Qui** verò ita  
pœni-

18. q. 2. hoc tantum sibi. Vide Auverlian. l. c. 21. & Arela. 3. apud Grat. 18. q. 2. c. monasteria, & 2. Hisp. c. 11. Episcopus hoc ius ademit. 1. Later. Vide Concil. Trident. sess. 21. c. 8. & sess. 24. c. 3.

Vide Conci. Turon. c. 11. ex quo decretum est.

<sup>a</sup> Instituta. A. C.

<sup>b</sup> Quos. Exc.

<sup>c</sup> Promouere. Grat.

<sup>d</sup> In Monachos. Exc. Grat.

tiam accipiunt, vt aliquod mortale peccatum perpetrasse publicè fateantur, ad Clerum, vel ad honores Ecclesiasticos peruenire nullatenus poterunt: quia se confessione propria notauerunt.

*LV. De pœnitentibus viris, ac viduis, siue virginibus, qui diuertentes Laici sunt, aut vestem mutant, vel coniugijs copulantur.*

**Quicunq;** ex secularibus accipientes pœnitentiam, toton-  
derunt se, & rursus præuaricantes Laici effecti sunt: com-  
prehensi ab Episcopo suo, ad pœnitentiam, ex qua recesserunt,  
reuocentur. **Quod** si aliqui per<sup>b</sup> pœnitentiam ir-  
reuocabiles sunt, nec admoniti reuertentur, verè vt apostatæ  
coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur. Non  
aliter & hi, qui<sup>c</sup> detonsi à parentibus fuerint, aut sponte sua,  
amissis parentibus, seipfos religioni<sup>d</sup> deuouerunt, & postea  
habitum secularem sumpserunt, & ijdem à Sacerdote com-  
prehensi ad cultum religionis, acta prius pœnitentia, reuo-  
centur. **Quòd** si reuerti non possunt, verè vt apostatæ ana-  
thematis sententiæ subijciantur. **Quæ** forma seruabitur etiam  
in viduis virginibusq; sacris, ac pœnitentibus fœminis, quæ  
sanctimoniam habitum induerunt, & postea aut vestem  
mutauerunt, aut ad nuptias transierunt.

*LVI. De discretione secularium & sanctimonialium viduarum.*

Duo sunt genera viduarum, seculares & sanctimoniales: se-  
culares viduæ sunt, quæ adhuc disponentes nubere, Laical-  
lem habitum non deposuerunt: sanctimoniales sunt, quæ  
iam mutato habitu seculari, sub religioso cultu in conspectu  
Sacerdotis vel Ecclesiæ apparuerint. Hæ si ad nuptias tran-  
sierunt, iuxta Apostolum, non sine damnatione erunt: quia se  
primum Deo vouentes, postea castitatis propositum abiecerunt.

*LVII. De discretione Iudæorum, qui non, vel qui credere cogantur.*

Dist. 45. de Iudæis. luo. p. 1. c. 276. & p. 13. c. 94. et Pann. lib. 1. c. 72. Burch. lib. 4. c. 82. Ad Rom. 9.

De Iudæis autè hoc præcepit sancta Synodus, nemini deinceps ad credendù vim inferre: cui enim vult Deus miseretur,

Gg 2 & quem

<sup>a</sup> Renouentur. Exc. & Burch. <sup>b</sup> Potentiam. Exc. Burch.

<sup>c</sup> Tonsi collaudantibus parentibus fuerint, seipfos relig. Burch. & luo. à qui bus interiecta defunt.

<sup>d</sup> Vouerunt. C. A. <sup>e</sup> Quod si renouentur, & reuerti nolunt. Burch.

Genes. 3. & quem vult indurat. Non enim tales inuiti saluandi sunt, sed volentes; vt integra sit forma iustitiæ: sicut enim homo proprij arbitrij voluntate serpenti obediens perijt, sic <sup>b</sup> vocante gratia Dei, propriæ mentis cõuersione homo quisque credendo <sup>c</sup> saluatur. Ergo non vi, sed <sup>d</sup> libera arbitrij facultate, vt conuertantur <sup>f</sup> suadendi sunt, non potius impellendi.

Sic legendū ex chronico Isidori Era D. XL. vbi dicit eū a mulationem Dei habuisse, sed non se eundem scie iam. Vide legem Sisenandi in annotatione ad c. 59. huius Concil. Malē. Sisenandi. Iuo. & Burch.

Qui autem iam pridem ad Christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisenbuti; quia iam constat eos esse sacramentis diuinis associatos, & baptismi gratiam <sup>e</sup> percepisse, & chrismate vnctos esse, & corporis Domini & sanguinis extitisse participes, oportet, vt fidem, etiam quam vi, vel necessitate susceperunt, tenere cogantur; ne nomen diuinum blasphemetur, & fides, quam susceperunt, vilis, ac contemptibilis habeatur.

*LVIII. De his qui contra fidem Christi Iudæis munus, vel fauorem præstant.*

Idem habes in II. Pyssegoth. lib. 12. c. 10. tit. 3. 1. Timor. 6. Iuo. p. 13. c. 95. Tanta est quorundam cupiditas, vt quidam eam appetentes, iuxta quod ait Apostolus, etiam à fide errauerunt: multi quippe hucusque ex Sacerdotibus, atque Laicis accipientes à Iudæis munera, perfidiam eorum patrocinio suo <sup>b</sup> fouebant; qui non immeritò ex corpore Antichristi esse noscuntur, <sup>i</sup> qui contra Christum faciunt. Quicumque igitur deinceps Episcopus, siue Clericus, siue Secularis illis contra fidem Christianam <sup>k</sup> suffragium vel munere, vel fauore præstiterit, verè vt prophanus & sacrilegus anathema effectus, ab Ecclesia Catholica & regno Dei <sup>l</sup> efficiatur extraneus: quia dignū est, vt à corpore Christi separetur, qui inimicis Christi patronus efficitur.

*LXIX. De Iudæis dudum Christianis, & postea ritu diuersis, ac seruis & filijs eorum circumcisis.*

De cõf. dist. 4. Plerique Burch. lib. 4. cap. 85. Iuo p. 1. c. 279. Plerique qui ex Iudæis dudum ad Christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christum, non solùm Iudaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam abominandas circumcisiones exercere <sup>m</sup> præsumpserunt: de quibus consultu pijsissimi, ac religiosissimi Principis domini nostri Sisenandi Regis, hoc sacrum decreuit Concilium, vt huiusmodi transgressores Pontificali auctoritate <sup>n</sup> correpti, ad cultum Christiani

<sup>a</sup> Propria. Exc. <sup>b</sup> Vocante se. Iuo. & Burch. <sup>c</sup> Soluatur. Exc. <sup>d</sup> Liberi. Grat. <sup>e</sup> Voluntate & ta. cult. Grat. <sup>f</sup> Saluandi. Iuo. & Burch. non redit. Grat. vt nostri.

<sup>g</sup> Suscepisse. C. A. Grat. <sup>h</sup> Desunt Grat.

<sup>b</sup> Fouent. C. A. <sup>i</sup> Quia C. A.

<sup>k</sup> Auxilium. Iuo.